ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 20/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                         A Mesa Diretora desta Câmara de Vereadores, com fundamento no artigo 207, § 2º, do
Regimento  Interno  e  após  ouvido  o  douto  Plenário,  requer  o  envio  de  Moção  de  Aplauso  e
Parabenização ao Sr. Manoel Pereira, empresário e primogênito dos fundadores do Grupo Pereira, que,
aos 75 anos de vida, consolida uma trajetória de relevância ímpar no setor econômico catarinense e
nacional. Atual vice-presidente de Patrimônio e Expansão do Grupo Pereira, o Sr. Manoel também ocupa
a  presidência  do  Conselho  de  Administração  do  conglomerado,  que  abrange  marcas  como  o  Fort
Atacadista, Comper, Bate Forte, Vuon Card, Perlog e SempreFort. Em 2025, foi eleito Empresário do Ano
pela  Associação  Empresarial  de  Itajaí  (ACII),  em  reconhecimento  à  sua  contribuição  para  o
desenvolvimento  econômico  da  região.  Contamos  com  o  apoio  dos  nobres  Vereadores  para  a
aprovação desta homenagem, a ser entregue pessoalmente ao Sr. Manoel Pereira na Sessão Solene em
comemoração aos 165 anos de emancipação político-administrativa de Itajaí, a realizar-se no próximo
dia 11 de junho nesta Casa Legislativa.

JUSTIFICATIVA:

Natural de Itajaí, Manoel Pereira é o primogênito dos fundadores do Grupo Pereira, empresário que, aos 75 anos de
idade, consolida uma trajetória de relevância ímpar no setor econômico catarinense e nacional.
Cursou o ensino médio e, ainda jovem, ingressou no seminário, experiência que não prosseguiu, optando por trabalhar
com seus pais, Sr. Ignacio e Hiltrudes Pereira, que, com apenas uma carroça e 13 sacos de farinha, deram início ao
comércio da família, em 1962. Desde os 15 anos de idade, o Sr. Manoel esteve diretamente envolvido nas atividades
do então Comercial Pereira de Alimentos, realizando funções operacionais e administrativas.
Aos  21  anos,  assumiu  a  administração  da  empresa,  liderando  sua  expansão.  Em  1972,  fundou  a  Rede  de
Supermercados Comper, que posteriormente se estabeleceu em diversos Estados. Com a consolidação do modelo
atacarejo,  o  Grupo  Pereira  destacou-se  como  pioneiro  em  Santa  Catarina  e  expandiu  significativamente  suas
operações a partir dos anos 2000.
Atual  vice-presidente  de  Patrimônio  e  Expansão  do  Grupo  Pereira,  o  Sr.  Manoel  também  ocupa  a  presidência  do
Conselho  de  Administração  do  conglomerado,  que  abrange  marcas  como  o  Fort  Atacadista.  Em  2025,  foi  eleito
Empresário  do  Ano  pela  Associação  Empresarial  de  Itajaí  (ACII),  em  reconhecimento  à  sua  contribuição  para  o
desenvolvimento econômico da região.
Além de empresário, Manoel é pai de três filhos, que também atuam no setor empresarial. Sua gestão à frente do
Grupo  Pereira  representa  uma  contribuição  significativa  para  o  desenvolvimento  econômico  e  social  do  país,
promovendo a geração de empregos, o aumento da arrecadação tributária, a valorização urbana e o fortalecimento

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

das comunidades onde o grupo atua.
À  frente  do  Grupo  Pereira,  consolidou  a  expansão  empresarial  que  se  intensificou  com  a  criação  do  modelo  de
negócios  “atacarejo”,  por  meio  do  Compre  Fort,  em  1999.  A  partir  de  2009,  a  marca  passou  a  se  chamar  Fort
Atacadista, atualmente com 68 unidades em operação nos estados de Santa Catarina, Mato Grosso do Sul, São Paulo,
Rio Grande do Sul e no Distrito Federal.
A empresa é reconhecida não apenas pelo desempenho econômico, com faturamento superior a R$ 15 bilhões em
2024,  segundo a ABRAS,  mas também pelo compromisso social  e  ambiental.  Dentre os projetos promovidos pelo
grupo, destacam-se: o Troco Solidário que já arrecadou mais de R$ 20 milhões e beneficiou mais de 700 instituições
filantrópicas;  Ressocialização  de  Reeducandos;  Parceiros  da  Educação;  Energia  Limpa  e  Coleta  Seletiva;  Descarte
Correto de Eletrônicos e Eletrodomésticos e Apoio ao Projeto Limpeza dos Mares.
Com 143 unidades de negócio distribuídas em cinco estados e no Distrito Federal, o Grupo Pereira figura entre os sete
maiores  varejistas  do  Brasil,  operando  um ecossistema  multicanal  que  inclui,  além do  Fort  Atacadista,  as  marcas
Comper, Bate Forte, Vuon Card, Perlog e SempreFort.
Com operações diversificadas, houve o lançamento, em 2019, da rede de farmácias SempreFort, e, em 2021, do Fort
Atacadista Posto, posto de combustíveis integrado à loja Fort Coxipó, no Mato Grosso. Em 2022, expandiu-se para o
interior de Mato Grosso e Mato Grosso do Sul, região do “Cinturão da Soja”, e lançou a agência Pera Turismo. Em 2023,
ampliou  suas  atividades  para  o  estado  do  Rio  Grande  do  Sul.  Em  2025,  assumiu  as  operações  da  rede  de
Supermercados Schmit, sediada em Bombinhas-SC, com sete lojas e um centro de distribuição.
Para além da relevância social  e econômica, o Grupo Pereira valoriza a diversidade e investe no desenvolvimento
pessoal  e  profissional  de  seus  colaboradores,  fortalecendo  uma  cultura  organizacional  inclusiva  e  inovadora.  A
trajetória do Sr. Manoel Pereira merece um reconhecimento pessoal, devido ao espírito empreendedor, à perseverança
e à contribuição concreta para o desenvolvimento sustentável de Itajaí, de Santa Catarina e do Brasil.
Logo,  por  ser  a  Câmara  de  Vereadores  de  Itajaí  um  ambiente  democrático  e  que  preza  pelo  desenvolvimento
econômico da cidade,  contamos com o apoio  dos  nobres  Vereadores  para  a  aprovação desta  homenagem,  a  ser
entregue pessoalmente ao Sr.  Manoel Pereira na Sessão Solene em comemoração aos 165 anos de emancipação
político-administrativa de Itajaí, a realizar-se no próximo dia 11 de junho nesta Casa Legislativa.

SALA DAS SESSÕES, 02 de junho de 2025.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE JUNHO DE 2025

FERNANDO MARTINS PEGORINI
PRESIDENTE - PL

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO
CUNHA)

VICE-PRESIDENTE - Republicanos

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO
BOMBEIRO)

PRIMEIRO SECRETÁRIO - PL

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE
CELULAR)

SEGUNDO SECRETÁRIO - União Brasil

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL

BRUNO ALFREDO LAUREANO (BRUNO DA
SAÛDE)

VEREADOR - MDB

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO
NADAR)

VEREADOR - MDB

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO
MOLLERI)

VEREADOR - PL

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL

​